
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 51Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

lização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 041/2013, fi rmado entre este Departamento e o Locador PE-
DRO LUIS DE SOUZA, para funcionamento da CIRETRAN “B” de São Miguel 
do Guamá, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2439/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILBERTO DO NASCIMENTO PESSOA JÚNIOR, ma-
trícula 57194843/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 034/2013, fi r-
mado entre este Departamento e o Locador TADASHI SHIHOMATSU, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2438/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 677/2020-DG/CGP que designou o servidor GILVAN-
DRO DO NASCIMENTO PESSOA, matrícula 57212920/5, para proceder à 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de 
Locação de Imóvel nº 034/2013, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador TADASHI SHIHOMATSU, para funcionamento da CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2437/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDERSON ALBINO CRUZ FONSECA, matrícula 
5955347/1, para proceder à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 055/2019, fi rmado entre 
este Departamento e o Locador SEVERINO SANTANA, para funcionamento 
da CIRETRAN “B” de Salinópolis, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribu-
am à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2436/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 702/2020-DG/CGP que designou o servidor ALISSON 
ANDREI CRUZ FONSECA, matrícula 5946544/1, para proceder à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de 
Imóvel nº 055/2019, fi rmado entre este Departamento e o Locador SEVE-
RINO SANTANA, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Salinópolis, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2435/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE ARIMATEIA PUREZA DE OLIVEIRA, matrí-
cula 5894274/8, para proceder à fi scalização e acompanhamento da exe-
cução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 008/2017, fi rmado 
entre este Departamento e o Locador DAVID DIAS CARDOSO, para fun-
cionamento da CIRETRAN “A” de Abaetetuba, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2434/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-CNCIR, de 
15/06/2020, no Processo 2020/401983,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2836/2019-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, para procederem na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 008/2017, fi rma-
do entre este Departamento e o Locador DAVID DIAS CARDOSO, para fun-
cionamento da CIRETRAN “A” de Abaetetuba, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
DEONILDO SENA DE VILHENA PINHEIRO, matrícula 5947420/1;
SUPLENTE:
MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS, matrícula 80845407/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2606/2020-DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante da Portaria 2598/2020-DG/CGP, de 
30/08/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 55585740/2, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Ve-
ículos deste Departamento, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, de-
vendo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar 
a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 234/2020-SIND./DIVERSAS, de 07/10/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN 
n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 10/2020 – Comissão de 
Sind. Investigativa, de 07/10/2020, da lavra da Presidente da Comissão 
Geórgia Oliari Toso a qual solicita e justifi ca a necessidade de Recondução 
da comissão  para dar continuidade a investigação e conclusão dos traba-
lhos da Sindicância Investigativa nº 2019/397030;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão designada pela PORTARIA N° 08/2020- CGD/
SIND.INVESTIGATIVA, publicada no DOE n° 34150, de 20/03/2020, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias seja dada continuidade à investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a contar de 13 de outubro de 2020.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 588877
PORTARIA Nº 2705/2020-DG/CGP, de 08/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175745/1, da Gerência de Integração Educacional na Co-
ordenadoria de Educação de Trânsito para a Coordenadoria de Documenta-
ção e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 588707

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577805
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDI-
CO N° 104/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.338 
edição de 09/09/2020.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 24/10/2019 Término: 23/10/2020
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 09/10/2019 Término: 08/10/2020

Protocolo: 588913

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 23/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fi ns 
precípuos da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei 


